A quod Joannes hac de causa discipulos misisset, ut videant miracula, inquit : Quæ videtis, annuntiate Joanni, et omnino ille accepta occasione hac amplius de me vobis testimonium perhibebit. Pauperes autem qui evangelizantur, intellige vel 53 apostolos Evangelium prædicantes, pauperes enim erant, ut piscatores, et privati contemptibiles, vel auditores Evangelii, de celestibus divinis audientes. Ostendens autem discipulis Joannis quod non latens eum quæ cogitabant, dicit, Beatus qui non offensus fuerit in me : nam ipsi nullum de eo dubitabant.

B Vers. 7. « Illis autem euntibus, cepit Jesus dicere turbis de Joanne : Quid exivistis in desertum ut videretis? num arundinem quæ agitur a vento? » Fortassis turbæ ut audierunt Joannis interrogationem, offensæ sunt, ne forte et Joannes de Christo dubitasset, et sic facile mutasset sententiam, quamvis prius testificatus fuisset de Christo. Hanc igitur suspicionem e medio tollens Christus, inquit : Non est Joannes arundo, hoc est, inconsistens et varius. Nam si talis esset, quare exivistis ad eum in desertum? Non enim ad arundinem, hoc est, facile mutabilem hominem exivissetis, verum sicut ad magnum et constantem hominem exivistis. Proinde talis manet, qualem eum judicavistis.

C Vers. 8. « Sed quid exivistis ut videretis? hominem mollibus vestimentis indutum? Ecce qui mollia gestant, in domibus regum sunt. » Nam ne dicere possint, quod delicias postea serviens factus sit remissus, inquit, Non, Vestis enim ejus ex pills erat, et ostendebat a deliciis alienum. Si enim mollia gestasset, in regum domibus versatus esset, et non in carcere. si delicias fuisset sectatus. Discite igitur quod non oportet probum Christianum mollia gestare.

D Vers. 9. « At quid exivistis videre? prophetam? Etiam dico vobis, et excellentiorem prophetæ. » Excellentior quam prophetæ est Joannes, propterea quod alii prophetæ futura de Christo tantum prædixerunt, hic autem oculatus fuit testis, quod sane magnum est. Ad hæc, alii quidem posteaquam nati fuerint, prophetarunt : hic vero in matris adhuc utero Christum agnovit et exultavit.

Vers. 10. « Hic est enim de quo scriptum est : Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparaturus est viam tuam ante te. » Angelus vocatus est et propter angelicam vitam, ac sermone materiam expertem, et propter hoc quod nuntiavit prædicavitque Christum. Præparavit autem viam Christi, quasi testificans de eo, et quasi baptizans in poenitentiam : post poenitentiam autem remissio peccatorum, quam remissionem Christus dat. Hic autem dixit Christus postquam a se abierant discipuli.

puli Joannis, ne videatur ei adulari. Vaticinium autem dictum Malachiam est.

VERS. 11. « Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista. » Cum affirmatione hoc asserit quod non sit quisquam Joanne major. Dicens autem mulierum, seipsum excepit. Christus enim a virgine natus est, non muliere, quæ virum passa. « Qui autem minor est in regno caelorum, major illo est. » Quoniam multas Joannis laudes dixerat, ut se patent quod et se major sit ille, inquit hoc loco manifestius, quod ego minor, et natu junior, et juxta vestram opinionem inferior, major illo sum in regno caelorum, hoc est, in spiritualibus et caelestibus bonis. Nam hic quidem ipse minor sum, et quatenus prior me natus est, et quatenus ipse vobis magnus videtur sed illic major sum.

VERS. 12. « A diebus autem Joannis Baptistæ usque ad hunc diem regnum caelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. » Videntur hæc superioribus non coherere, sed non sic habet. Vide igitur, etenim de se dixerat Christus quod major sit Joanne, et cogit illos ut ei credant, ostendens quod multi rapiunt regnum caelorum, hoc est, fidem in se. Opus autem est virtute multa. Relinquere enim patrem et matrem, et animam suam contemnere, quanta vis?

VERS. 13. « Omnes enim prophætæ et ipsa lex usque ad Joannem prophetizaverunt. » Et hoc bene illa consequitur: dicit enim: Ego sum ille venturus, omnes enim prophætæ impleti sunt. Non autem impleti fuissent, si ego non venissem. Nihil igitur exspectetis ulterius.

VERS. 14. « Et si vultis recipere, ipse est Elias ille qui venturus erat. » Si vultis, inquit, accipere, hoc est, si sana mente judicatis, et non invida, ipse est Elias quem dixit propheta Malachias venturum. Etenim Præcursor ac Elias idem sortiti sunt ministerium: et hic quidem prioris adventus, Elias autem posterioris præcursor. Deinde ostendens quod ænigma sit Joannem Eliam esse, et intellectu opus ad intelligendum, inquit:

VERS. 15. « Qui habet aures ad audiendum, audivat. » Ita inducens eos ut interrogent ac discant.

VERS. 16, 17. « Cui autem assimilabo generationem hanc? Similis est pueris seditibus in foro, et acclamantibus sodalibus suis et dicentibus: Tibia cecinimus vobis, et non saltastis: lugubria cecinimus vobis, et non planxistis. » Insinuat hic Judæorum morositatem. Difficiles enim moribus, neque Joannis austeritate, neque Christi simplicitate invitari potuerunt: sed similes fuerunt pueris

Α Χριστός, ἵνα μὴ θύξῃ κολακεύειν ἐκεῖνον. Μαλαχίῳ δὲ ἡ βῆθαισα προφητεία.

« Ἀμὴν λέγω ὑμῖν, οὐκ ἐγγήγερται ἐν γεννητοῖς γυναικῶν μείζων Ἰωάννου τοῦ Βαπτιστοῦ. » Μετὰ βεβαιώσεως τοῦτο ἀποφαίνεται, ὅτι οὐκ ἔστι τις μείζων Ἰωάννου· γυναικῶν δὲ εἰπὼν, ὑπεξέλειν ἐαυτὸν. Αὐτὸς γὰρ ὁ Χριστὸς γεννητὸς ἦν παρθένου, οὐχὶ γυναικὸς, τοῦτέστιν, ἐλθεῖσθαι εἰς γάμον. « Ὁ δὲ μικρότερος ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν μείζων αὐτοῦ ἐστίν. Ἐπειδὴ πολλὰ εἶπεν ἐγκώμια περὶ Ἰωάννου, ἵνα μὴ νομιώσωσιν ὅτι καὶ αὐτοῦ μείζων ἐστὶν ἐκεῖνος, φησὶν ἐνταῦθα φανερώτερον, ὅτι ὁ μικρότερος ἐγὼ καὶ κατὰ τὴν ἡλικίαν καὶ κατὰ τὴν ὁμῶν ὑπέληψιν, μείζων αὐτοῦ εἰμι ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν, τοῦτέστιν, ἐν τοῖς πνευματικῶς καὶ οὐρανίως ἀγαθοῖς. Ἐνταῦθα μὲν γὰρ ἐλαττοῦμαι αὐτοῦ, καὶ καθ' ὃ πρότερός μου ἐγεννήθη, καὶ καθ' ὃ δοκεῖ ὑμῖν αὐτὸς μέγας, ἐκεῖ δὲ μείζων εἰμί.